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Sammanfattning 

Structor Nyköping AB har på uppdrag av Katrineholms kommun utfört en översiktlig 

miljöteknisk markundersökning i området Kerstinboda i Katrineholms kommun. 

Området är ca 26 ha stort och omfattar fastigheterna Cisternen 1, Cisternen 2, Cisternen 

3, Garveriet 1, Kerstinboda 3:1, Kerstinboda 3:2, Kerstinboda 3:3, Kerstinboda 3:4 samt 

Nävertorp 5:1. Syftet med undersökningen är att utreda om det förekommer föroreningar 

inom området. 

Markundersökningen utfördes den 13ï14 maj 2019. Jordprover togs med hjälp av 

borrbandvagn. Vid undersökningen dokumenterades jordarterna i fältprotokoll och 

samlingsprov togs varje halvmeter och vid skikt där jordarten var synbart förändrad. 

Jordprover togs i sammanlagt 10 punkter varav 30 jordprover skickades för analys. I fyra 

av punkterna sattes även grundvattenrör för analys av grundvatten. Ett prov per 

grundvattenrör skickades för analys till ALS laboratorium. Jord- och grundvattenprover 

analyserades med avseende på bland annat metaller, alifater, aromater, BTEX och 

klorerade kolväten och dess nedbrytningsprodukter. 

Den 28 maj utfördes även en provtagning av bottensediment i det så kallade Mejeridiket. 

Sedimentprover togs i tre punkter i diket, varav ett prov per provpunkt skickades för 

analys till ALS laboratorium. Proverna analyserades med avseende på bland annat 

metaller, alifater, aromater, BTEX och klorerade kolväten och dess 

nedbrytningsprodukter. 

I ett antal jordprover och i samtliga sedimentprover har förhöjda halter av metaller 

detekterats överskridande riktvärdet för KM och MKM, bland annat arsenik, barium, 

kvicksilver och kadmium. I ett flertal jordprover och i samtliga sedimentprover har även 

kolväten i olika fraktioner detekterats i förhöjda halter överskridande riktvärdet för KM 

och MKM. I två grundvattenprov har även bly och olika fraktioner av PAH:er 

(polycykliska aromatiska kolväten) detekterats i halter överskridande riktvärden. 

Föroreningar förekommer i jord, sediment och grundvatten på ett flertal provpunkter 

inom den östra delen av undersökningsområdet. Undersökningsområdet är stort och för 

att få en bättre bild av föroreningssituationen inom det tilltänkta etableringsområdet för 

industriverksamheter samt i Mejeridiket, rekommenderas att en kompletterande 

miljöteknisk markundersökning utförs.   
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1. UPPDRAGET 

1.1. Bakgrund 
Katrineholms kommun är i arbete med att upprätta en detaljplan för området Kerstinboda 

i Katrineholms tätort. Syftet med detaljplanen är att delar av det område som idag är 

naturmark ska kunna inrymma industriverksamheter. 

1.2. Syfte 
Structor Nyköping AB har fått i uppdrag av Katrineholms kommun att utföra en 

översiktlig miljöteknisk markundersökning i området (figur 2ï1). Undersökningen syftar 

till att utreda huruvida marken i området är förorenat eller ej. 

2. OBJEKTBESKRIVNING 

Undersökningsområdet är beläget i området Kerstinboda i nordvästra delen av 

Katrineholms tätort. Området är ca 26 ha stort och omfattar fastigheterna Cisternen 1, 

Cisternen 2, Cisternen 3, Garveriet 1, Kerstinboda 3:1, Kerstinboda 3:2, Kerstinboda 3:3, 

Kerstinboda 3:4 samt Nävertorp 5:1. I norr, öster och sydöst avgränsas området av järnväg 

respektive bilväg. I områdets nordöstra och östra del utgörs markanvändning av 

industriområde.  

Den del av området som utgörs av naturmark består huvudsakligen av sumpskog. I 

områdets västra och nordvästra del utgörs dock naturmarken av gräsytor och i dessa 

väderstreck avgränsas undersökningsområdet av åkermark. Av SGU:s jordartskarta 

framgår att undersökningsområdets jordarter i huvudsak utgörs av mossetorv, kärrtorv, 

glacial silt och glacial lera (figur 2ï2). I en liten del av undersökningsområdets nordöstra 

del utgörs marken av sandig morän.  

I undersökningsområdets nordöstra del bedriver Tekniska verken träbränslebaserad 

kraftvärmeproduktion (figur 2ï4). Detta område är till stor del asfalterat och omfattande 

lagring av träbränsle sker inom området. I undersökningsområdets östra del bedriver Finja 

Prefab AB betongproduktion (figur 2ï3 och 2ï4). Inom båda dessa industriverksamheter 

förekommer regelbunden trafik med tunga arbetsfordon. 
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Figur 2-1. Översiktlig karta med undersökningsområdets ungefärliga utbredning inom blå 

markering. (Källa: eniro.se 2019-05-03). 

 

 
Figur 2-2. SGU:s jordartskarta för undersökningsområdet och dess omgivning. 

Undersökningsområdets ungefärliga utbredning inom röd markering. (SGU, 2016) 
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Figur 2-3. Bild tagen på undersökningsområdet 2019-05-14. Bilden togs vid BP8/GV3 i sydlig 

riktning på Finja Prefab AB:s verksamhetsområde. 

 

 
Figur 2-4. Ortofoto över undersökningsområdet. Områdets ungefärliga utbredning framgår av 

röd markering. I områdets nordöstra del bedriver Tekniska verken kraftvärmeverk. I områdets 

östra och sydöstra del bedriver Finja Prefab AB produktion av betong. Norr om dessa 

verksamheter löper det så kallade Mejeridiket som sedermera mynnar i sjön Näsnaren i 

nordvästlig riktning. (Källa: ArcGIS 2019-06-18) 
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2.1. Underlag 
För denna miljötekniska markundersökning har följande underlag använts: 

¶ Ledningskartor från ledningsägare inom undersökningsområdet 

¶ Plankarta från Katrineholms kommun 

¶ Uppgifter från miljökontoret i Katrineholms kommuns ärendehanteringssystem 

¶ Uppgifter från länsstyrelsens EBH-stöd (Mifo-historik) 

¶ Uppgifter från länsstyrelsens miljöärendehanteringssystem 

2.2. Historik 

2.2.1. Cisternen 1 
På fastigheten har det bedrivits värmeverk sedan 1981 då det första värmeverket byggdes. 

Dessförinnan utgjordes marken av jordbruksmark. Den ursprungliga anläggningen hade 

tre pannor, en oljeeldad och två koleldade. Under perioden 1983ï86 skedde en utfyllnad 

med kolaska på området. Syftet med denna utfyllnad var att plana ut marken och 

stabilisera markförhållandena. Ytan för denna utfyllnad uppskattas till ca 5500 m2 

(220*25 m) och volymen aska uppskattas till 8500 m3. Ytan är i dagsläget hårdgjord. 

(Länsstyrelsen, Statusrapport Kraftvärmeverket i Katrineholm) 

År 2002 utförde Sweco Viak en provtagning av askupplaget. Endast måttliga halter av 

metaller uppmättes i askan och inga förhöjda halter av metaller uppmättes i grundvattnet 

nedströms upplaget (uppskattad strömningsriktning för grundvattnet var sydost). Den 

bedömning som gjordes var att inga åtgärder ansågs vara nödvändiga i dagsläget (Sweco 

Viak AB, 2003).  

2.2.2. Cisternen 3 och Garveriet 1 
Enligt uppgifter från Katrineholms kommun har det bedrivits betongindustri på 

fastigheten Cisternen 3 sedan flera år tillbaka. I dagsläget utövar Finja Prefab AB 

betongproduktion på denna fastighet. På fastigheten Garveriet 1 förvarar Finja i dagsläget 

bland annat betongkomponenter och containrar. 

2.3. Fältobservationer 
Undersökningsområdet utgörs till största del dels av skogbeklädd mosse- och 

kärrtorvmark, dels av industrimark som i huvudsak är asfalterad på värmeverkets område, 

men huvudsakligen utgörs av grusad yta på Finja Prefab AB:s område. 

På den del av undersökningsområdet som utgörs av industrimark utgörs det övre 

marklagret av fyllnadsmassor av olika karaktär. En del av fyllnadsmassorna utgörs bland 
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annat av aska (se figur 2ï6). Under fyllnadsmassorna övergår marken i torv och lera (se 

figur 2ï6). På den del av undersökningsområdet som utgörs av naturmark utgörs marken 

dock enbart av torv och lera. I områdets västligaste del (BP9) utgörs dock det övre 

marklagret av fyllnadsmassor. Fullständigt fältprotokoll från jordprovtagningen återfinns 

i bilaga 1. 

Grundvatten påträffades på ett djup av 0,2ï1,1 m under markytan. Fullständigt protokoll 

från grundvattenprovtagning återfinns i bilaga 2. 

Vid sedimentprovtagningen kunde en tydlig oljefilm urskiljas på vattenytan vid samtliga 

provtagningspunkter. Bottensediment varierade mellan mörkt brunfärgat och nästintill 

svart med rikliga inslag av organiskt material med varierad nedbrytningsgrad (se figur 2ï

5). Fullständigt fältprotokoll från sedimentprovtagningen återfinns i bilaga 3. 

 
Figur 2-5. Bild som visar borrkärna från SP2. 
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Figur 2-6. Bilderna längst till vänster visar BP2 0,6ï1,0 m där det tydligt framgår att 

fyllnadsmassor utgörs av kolaska. Övriga bilder visar BP5 0ï3,0 m. 

 

BP2 0,6ï1,0 m BP5 0ï1,0 m BP5 1,0ï2,0 m BP5 2,0ï3,0 m 


































